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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření inventarizačního seznamu rostlin na území

přírodní památky Kozinecká stráň.

Zachování přírodního bohatství by mělo být snahou každého člověka. Především

přírodní památky je třeba nejen neničit, ale také chránit. Dnes se s obtížemi snažíme

alespoň o udržení cenných druhů naší vegetace.

Jelikož Kozinecká stráň leží v území, které je mi velice blízké, poněvadž zde

bydlím a velice často se okolo ní vydávám na túry, chtěla jsem pohostinnost této krajině

oplatit tím, že se budu snažit najít co nejlepší řešení ve způsobu zacházení s ní.

Zájem o botaniku a přítomnost blízké přírodní památky ve mně vzbudily touhu

přispět vlastním návrhem péče k zachování přírodní památky Kozinecká stráň. Zmapování

tamní vegetace pomocí detailně zpracované botanické inventarizace (Bělohoubek 1996,

2004, Janda 2006, 2014) poskytuje rozsáhlý přehled o zastoupených druzích ojedinělého

rostlinstva na území přírodní památky Kozinecká stráň.

Z důvodu přítomnosti vzácných druhů jako je plamének přímý (Clematis recta),

třemdava bílá (Dictamnus albus), hrachor různolistý (Lathyrus heterophyllus), lilie

zlatohlavá (Lilium martagon), medovník meduňkolistý (Melittis melissophyllum),

zimostrázek alpský (Polygala chamaebuxus), lýkovec jedovatý (Daphne mezereum),

kruštík širolistý (Epipactis helleborine) a taktéž endemického druhu jeřábu džbánského

(Sorbus gemella) byly již v minulosti plány péče pro přírodní památku Kozinecká stráň

vytvořeny a stále se tvoří. Záměrem je zachovat tyto ojedinělé taxony naší flóry.

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou území, ať už z hlediska polohy

studované lokality, geologie, potenciální vegetace. Nedílnou součástí jsou předchozí

průzkumy a plány péče, jež byly vypracovány právě pro přírodní památku Kozinecká stráň.

Následující kapitola je věnována metodice sběru dat, kde je popsaný důkladný

postup mého výzkumu.
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Čtvrtá kapitola je věnována praktické části. Je zde vypsán podrobný soupis rostlin,

které se území přírodní památky Kozinecká stráň vyskytují. V této kapitole je zahrnuta i

charakteristika nalezených chráněných druhů. U každého chráněného druhu je vypsaný

stupeň ochrany vztahující se k danému druhu.

Pátá kapitola porovnává terénní data, která byla pořízena v průběhu zpracování mé

bakalářské práce se staršími daty. Současně zde zmíním obecné závěry, ke kterým jsem

během svého mapování došla. V závěru kapitoly uvedu doporučený management, jenž je

dle mého úsudku nejvhodnější pro zachování přírodní památky Kozinecká stráň.
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2. Obecná charakteristika území

Kapitola se zabývá charakteristikou studovaného území přírodní památky

Kozinecká stráň, kde se studovaná lokalita nachází, jaké naučné a turistické trasy tudy

vedou. Součástí jsou předchozí průzkumy a plány péče vypracované právě pro přírodní

památku Kozinecká stráň.

2.1 Charakteristika území

Přírodní památka Kozinecká stráň leží v Ústeckém kraji. Žatec je nejbližším větším

městem. Toto město se nachází 12,2 kilometru severozápadně od přírodní památky

Kozinecká stráň (mapy.cz). Přírodní památka Kozinecká stráň se nachází mezi obcemi

Třeskonice a Markvarec. Území přírodní památky bylo objeveno RNDr. Křivánkem v roce

1984 (nature.cz). Kozinecká stráň leží v nadmořské výšce 420 až 480 metrů nad mořem.

V roce 1994 byla přidána do přírodního parku Džbán (lesycr.cz). Přírodní park je

vyhlašován podle zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (mzp.cz).

Obrázek 1: Letecký pohled na studované území.

Zdroj: www.mapy.cz, vlastní úprava

http://www.mapy.cz/
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Přírodní park Džbán byl vyhlášen přírodním parkem 1. května 1994 (lesycr.cz).

Rozprostírá se mezi třemi okresy a to mezi okresem Rakovník, Louny a Kladno. Přírodní

park má rozlohu 416 km2. Na rozčlenění tohoto území měla velký vliv eroze. Jsou zde

prudké útesové zlomy, které mohou být až několik metrů vysoké. Krajina má tudíž

podhorský až horský ráz. Vrch Džbán je nejvyšším bodem celého území.

Dosahuje nadmořské výšky 536 metrů nad mořem. Leží nad obcemi Hředle a Třeboc.

Většina území přírodního parku se nachází v nadmořské výšce 300 – 400 metrů nad

mořem (malikovice.cz). Základním úkolem přírodního parku džbán je zachování krajiny

džbánské křídové tabule. Především by měl být brán ohled na charakteristickou flóru a

faunu, mimolesní zeleň, členitost území, lesní porosty. Jde zde v první řadě o zelenou

enklávu, která se rozprostírá mezi lesními komplexy Křivoklátska a podkrušnohorskými

hnědouhelnými pánvemi. Základní podklad svahů celého území tvoří opuka s příměsí ulit

měkkýšů (lesycr.cz). Jelikož podloží je bazické, vyskytuje se tu kalcifilní vegetace.

Převládají zde květnaté bučiny. Mezi významné rostliny bylinného patra patří vzácná

kýchavice černá (Veratrum nigrum), střevíčník pantoflíček (Cypripedium

calceolus), okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), kruštík tmavočervený (Epipactis

atrorubens), hlístník hnízdák (Neottia nidus-avis) aj. (muzeumzatec.cz). Avšak vrchní část

Džbánska tvoří odvápněné plošiny. Díky tomu zde nalezneme acidofilní vegetaci jako je

metlička křivolaká (Avenella flexuosa), vřes obecný (Calluna vulgaris), brusnice

brusinka (Vaccinium vitis-idaea), černýš luční (Melampyrum pratense), konvalinka vonná

(Convallaria majalis), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus) (muzeumzatec.cz).

V minulosti zde byly zaznamenány i velmi vzácné druhy jako je kriticky ohrožený

zvonovec liliolistý (Adenophora liliofolia), který byl nalezen u Hříškova či vzácný

smrkovník plazivý (Goodyera repens), jenž byl objeven u Líského. Jeřáb džbánský

(Sorbus gemella) je významným endemitem oblasti (muzeumzatec.cz).

Přírodním parkem vedou naučné stezky Kounovské kamenné řady, Novostrašecko

a naučná stezka Petra a Pavla.

První stezka, Kounovské kamenné řady, byla otevřena v roce 1987 (infoslany.cz).

Trasa začíná u vlakové zastávky Mutějovice. Cesta je značená žlutou turistickou barvou až

k rozcestí Rovina, odkud pokračuje po modré barvě na rozcestí Pod Pravdou II. Zde se jde

část po zelené a po té za rozcestím Pod Pravdou I vede červená turistická cesta až
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do Domoušic. Stezka má jedenáct zastávek a to: 1. zastávka: úvod, 2. zastávka: geologické,

mineralogické a paleontologické zajímavosti naučné stezky, 3. zastávka: společenstvo

prosvětleného lesního okraje, 4. zastávka: významné dřeviny lesních společenstev –

zemědělství na Rovině, 5. zastávka: přírodní společenstvo lesního okraje a mýtin, 6.

zastávka: kamenné řady u Kounova, 7. zastávka: původ a účel řad, 8. zastávka: největší

kameny řad, 9. zastávka: společenstvo suťového lesa, 10. zastávka: Hradiště, 11. zastávka:

význam lesa – umělé společenstvo listnatého lesa (stezky.info). Nejvýznamnějším místem

této stezky jsou Kounovské kamenné řady. Jde o čtrnáct pravidelných řad kamenů o

různých velikostech. Nejdelší řada měří 450 metrů (obec-kounov.cz). Kameny jsou od sebe

různě vzdálené. Mezi největší dominanty kounovských řad patří kámen Gibon I, Gibon II a

Pegas. Dodnes není jejich historický význam jasný.

Novostrašecká naučná stezka byla otevřena v roce 1994 (infoslany.cz). Její trasa je

započata u vlakové zastávky Nové Strašecí. Cesta vede okolo města a na náměstí 5. května

se napojuje na červenou turistickou trasu. Na Komenského náměstí se trasa spojuje i se

žlutou turistickou trasou, ale to pouze na další rozcestí, odkud naučná stezka vede opět

pouze po červené. Podél cesty je možnost vidět kaskády rybníků, ale také přírodní


[…]


Jelikož jeřáb džbánský (Sorbus gemella) musí neustále čelit okusu od zvěře,

doporučila bych oplocení přírodní památky či použití biologické ochrany těchto dřevin

proti okusu.
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6. Závěr

Přírodní památka Kozinecká stráň je velmi významnou lokalitou zahrnující vzácné

druhy vyskytující se na jejím území. Cílem mé práce bylo nejen vytvoření inventarizačního

seznamu rostlin na území přírodní památky Kozinecká stráň, ale také nalezení optimálního

řešení pro udržení a následné zlepšení podmínek.

Na území přírodní památky Kozinecká stráň bylo zaznamenáno během mého

mapování 122 druhů rostlin, z nichž 9 bylo chráněných. Od roku 1996 přibylo 27 druhů

rostlin. Jedná se o javor klen (Acer pseudoplatanus), samorostlík klasnatý (Actaea spicata),

orlíček obecný (Aquilegia vulgaris), ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), válečku

prapořitou (Brachypodium pinnatum), třtinu šedavou (Calamagrostis canescens), bodlák

obecný (Carduus acanthoides), ostřici horskou (Carex montana), ostřici lesní (Carex

sylvatica), lísku obecnou (Corylus avellana), vrbovku úzkolistou (Epilobium

angustifolium), rozchodník velký (Hylotelephium maximum), omana hnidáka (Inula

coryza), jalovec obecný (Juniperus communis), hrachor různolistý (Lathyrus

heterophyllus), liliI zlatohlavou (Lilium martagon), zimolez obecný (Lonicera xylosteum),

kokořík mnohokvětý (Polygonatum multiflorum), věsenku nachovou (Prenanthes

purpurea), růži šípkovou (Rosa canina), silenku nící (Silene nutans), jeřáb dunajský

(Sorbus danubialis), čistec lesní (Stachys sylvatica), jilm habrolistý (Ulmus minor), kozlík

lékařský (Valeriana officinalis), diviznu černou (Verbascum nigrum), tolitu lékařskou

(Vincetoxinum hirundinaria).

Z pozorování jasně vyplynulo, že je velice důležité, aby se na území přírodní

památky Kozinecká stráň dodržoval jasně stanovený plán péče. Na základě provedeného

výzkumu jsem dospěla k závěru, že pokud by tak nebylo učiněno, došlo by k postupnému

vymizení především třemdavy bílé (Dictamnus albus) a jeřábu džbánského (Sorbus

gemella). Nedodržováním takového plánu by byly samozřejmě ohroženy i ostatní vzácné

druhy vyskytující se na Kozinecké stráni.

Dalším poznatkem, ke kterému jsem během terénních výzkumů a po pečlivé

analýze dosavadních plánů péče dospěla je, že bude nutné zredukovat počet exemplářů

borovice lesní (Pinus sylvestris) a modřínu opadavého (Larix decidua), kteří jsou zde
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nepůvodním druhem a neprospívají k rozvoji místní flóry. V tomto ohledu, jak již bylo

zmíněno v poslední kapitole, jsem doporučila rozšíření výskytu dubu zimního (Quercus

petraea). Jako další považuji za důležité provést zoologický průzkum, aby bylo jasné, které

druhy živočichů se zde vyskytují a podporují místní rozmanitost.

Terénní výzkum byl pro mě skutečně přínosný, neboť kromě zachycení jedné

vegetační sezóny tamních endemitů, jsem se seznámila i s dalšími chráněnými druhy.

Bakalářská práce tedy poskytuje čtenáři nejen inventarizační seznam rostlin na území

přírodní památky Kozinecká stráň, ale také popis jednotlivých chráněných druhů.

Cíle stanovené v úvodu své práce jsem se snažila naplnit především aplikací

obecných poznatků na konkrétní území. V závěru své práce jsem porovnala své údaje

s informacemi z předchozích let a konstatovala obecné závěry, k nimž jsem během svého

výzkumu došla. Za stěžejní část své práce považuji mnou doporučený management.
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7. Resumé

This Bachelor thesis deals with the inventorying of the natural monument called the

Kozinecká stráň.

Theoretical base on local vegetation and mapping threatened species in this nature

reserve is defined at the beginning of this thesis. The next part of the thesis is devoted to a

comparison plans from previous years with the current needed of this area. This area was

mapped by author during all vegetation´s season in the year 2014.

The field research was essential for understanding the functioning of the various

season (of the year) and principles on which the individual vegetation zone are built

nowadays. The author mapped 122 species in which we can find 9 rare species. One of the

most significant species is Sorbus gemella which is endemic to this area.

Theoretical part is followed by a core part of the thesis – improvement proposal of

the plan of care and treatment of the natural monument the Kozinecká stráň. The author of

the thesis is trying to critically evaluate each individual plan of care created in previous

years. The most important source in this part is the result of the field research and also of

the comparison of previous plan of care. The thesis is offering the management in order to

maintain this unique area. Author proposes the reduction of Pinus sylvestris and Larix

decidua. In the thesis is also mentioned how the area is threated by the official

organization: Forests of the Czech Republic.
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Obrázek 2: Výskyt vzácných druhů 1

Zdroj: mapy.cz, vlastní úprava

Legenda výskytu druhů:

Jeřáb džbánský (Sorbus gemella) Medovník meduňkolistý (Melittis melissophyllum)

Třemdava bílá (Dictamnus albus) Hrachor různolistý (Lathyrus heterophyllus)
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Obrázek 3: Výskyt vzácných druhů 2

Zdroj: mapy.cz, vlastní úprava

Legenda výskytu druhů:
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 Zimostrázek alpský (Polygala chamaebuxus) Plamének přímý (Clematis recta)

Hlístník hnízdák (Neottia nidus – avis)
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Obrázek 3: Hrachor různolistý (Lathyrus heterophyllus), 30. 06. 2014
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