POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Botanická studie přírodní památky Kozinecká stráž**

Autor práce: **Kateřina Kafková**

Autor posudku: **Mgr. Radovan Douša**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: 1. Na základě čeho konkrétně autorka došla ke svým závěrům o doporučeném managementu lokality do budoucna? 2. Jakým způsobem může výskyt dubu zimního podporovat rozšíření třemdavy bílé (jak autorka ve svých interpretacích uvádí)? 3. Čím si autorka vysvětluje rozdíly v seznamech zjištěných taxonů pořízených panem Bělohoubkem, Jandou a jí samotnou?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 18.5.2015

Podpis:

Bakalářská práce s názvem „Botanická studie přírodní památky Kozinecká stráň“ – posudek

Autor práce: Kateřina Kafková

Předložená bakalářská práce se zabývá inventarizací druhů cévnatých rostlin na území stávající přírodní památky Kozinecká stráň (dále jen PP), nacházející se v k. ú. Tuchořice (okres Louny), která zahrnuje zachovalý fragment teplomilné bazofilní doubravy s řadou význačných a zvláště chráněných druhů rostlin. Autorka tuto práci zpracovávala během vegetační sezony roku 2014 s tím, že terénní práce probíhaly od března do října, přičemž autorka tuto lokalitu údajně navštívila celkem 10x.

Autorka si uvedenou lokalitu vybrala mimo jiné i z důvodu, že se nachází v místě jejího bydliště a má k ní pravděpodobně určitý citový vztah. Hlavními cíly, které si autorka ve své práci stanovila, bylo zpracovat aktuální inventarizační seznam taxonů cévnatých rostlin na území dané PP, dále se zde pak chtěla zaměřit na podrobnější zmapování výskytu jeřábu džbánského (*Sorbus gemella*), který je endemitem vrchoviny Džbán (zejména pak jeho západní části – Ročovské vrchoviny). Jako stěžejní část své práce pak autorka označuje zpracování návrhu managementu lokality. Vlastní práce je členěna celkem do 6 kapitol (úvod, obecná charakteristika území, metodika, praktická část, diskuze, závěr) a její součástí je dále resumé v anglickém jazyce, seznam literatury, obrázkové a tabulkové přílohy. Práce má celkem 59 stran (včetně seznamu literatury a resumé).

Ačkoli je předložená práce esteticky velmi dobře upravená, vytištěna na kvalitním papíře a doplněna poměrně kvalitními fotografiemi a mapovými přílohami, nemůže tato skutečnost v žádném případě vyvážit fakt, že v podobě, v jaké byla zpracována, přináší jen naprosté minimum nových informací a její zpracování navíc vykazuje celou řadu nedostatků, přičemž některé z nich lze považovat za závažné a na úrovni vysokoškolské absolventské práce, ve které by měla autorka mimo jiné prokázat schopnost využití poznatků získaných při studiu daného oboru, kterým je v tomto případě biologie pro vzdělávání, neodpustitelné a svědčící o nízké úrovni odborných znalostí autorky neadekvátní tomu, co se od absolventa vysokoškolského studijního programu s biologickým zaměřením předpokládá. Výše uvedené platí tím spíše, že se autorka, alespoň dle zaměření své závěrečné práce, profiluje jako terénní botanička. Skutečnost, že autorka postrádá adekvátní znalosti ohledně zákonitostí podmiňujících a ovlivňujících výskyt a rozšíření jednotlivých druhů rostlin a rostlinných společenstev, nebo tyto své znalosti neumí využít v praxi jednoznačně vyplývá z diskuze, kde se rozšíření konkrétních druhů bylinného patra v rámci studované lokality interpretuje výhradně způsobem, že některý konkrétní druh dřeviny podporuje či nepodporuje rozšíření konkrétního druhu bylinného patra, a proto se daný taxon v příslušné části lokality vyskytuje či nikoli. Konkrétně je zde v diskusi např. na str. 45 uvedeno následující: „Právě v tomto přechodu (myšleno mezi spodní a horní částí PP) se nachází nejvíce jedinců třemdavy bílé (*Dictamnus albus*). V této oblasti je taktéž největší kumulace dubu zimního (*Quercus petraea*). Z toho vyvozují, že právě tyto druhy stromů podporují rozšiřování třemdavy bílé (*Dictamnus albus*), jelikož v blízkosti borovice lesní (*Pinus sylvestris*) či modřínu opadavého (*Larix decidua*) tento druh neroste.“ A toto je bohužel celé autorčino vysvětlení stávajícího rozšíření třemdavy bílé na lokalitě! Jsem přesvědčen o tom, že tuto skutečnost (častější výskyt třemdavy a dalších druhů v podmínkách Džbánu společně s dubem zimním než s modřínem a borovicí) je třeba interpretovat zcela jiným způsobem, např. na základě odlišných stanovištních a ekologických podmínek, popř. jejich historie a historie hospodaření v přírodě blízkých fragmentech lesního porostu versus pěstované jehličnaté kultury, atd. Zbývající část diskuze se zabývá zejména porovnáním druhového seznamu rostlin nalezených na lokalitě autorkou s druhovými seznamy, které pro lokalitu uvádí Mgr. Jiří Bělohoubek v průzkumu, jež tvořil podklad pro vyhlášení této plochy formou PP a dále s mě neznámým a v přehledu citované literatury dokonce ani neuvedeným průzkumem pana Jandy zřejmě z roku 2013. Rozdíly v těchto druhových seznamech nejsou prakticky nijak interpretovány a namísto toho jsou zde uvedeny autorčiny názory na to, jak jsou či nejsou

plněny jednotlivé úkoly vyplývající z aktuálního i historických plánů péče o lokalitu a také autorčino osobní a bohužel žádnými daty nijak nepodložené hodnocení těchto jednotlivých koncepčních dokumentů a některé další se řešenou problematikou a s publikovanými výsledky či jejich interpretací přímo nesouvisející informace.

Z výsledků práce vyplývá, že autorka v lokalitě při svém detailním celosezónním inventarizačním průzkumu zaznamenala výskyt celkem 124 taxonů a jejich seznam je velmi podobný seznamu taxonů nalezených v roce 2013 Jandou (ten v lokalitě navíc zaznamenal ještě 2 druhy ostřic, jejichž výskyt se autorce ověřit nepodařilo). I když tato skutečnost sama o sobě nezúčastněného čtenáře zřejmě nijak nepřekvapí a nepovede k úvahám, jestli autorka při terénním průzkumu byla opravdu důsledná nebo dokonce k pojetí podezření, že podkladem pro autorkou publikovaný seznam taxonů nemuselo být pouze její vlastní terénní šetření, přesto zde zůstává několik otázek. Např. pokud si autorka byla vědoma existence aktuálního druhového soupisu z této lokality starého pouhý 1 rok je s podivem, že ačkoli si vymezila poměrně široký cíl práce umožňující její zaměření případně i jiným směrem (detailnější studium jeřábu džbánského a jeho populace, popř. kritické zhodnocení dosavadního managementu lokality ve vztahu k jejímu předmětu ochrany a dalším cenným druhům, shromáždění potřebných podkladů (terénních dat) pro následné vypracování detailního návrhu managementu lokality), rozhodla se víceméně pouze reprodukovat to, co již bylo o rok dříve zjištěno, aniž by k tomu přidala dostatek dalších adekvátních a do budoucna využitelných informací. Kromě samotného prostého seznamu taxonů totiž tato práce obsahuje navíc pouze uvedení počtu nalezených jedinců jeřábu džbánského, zimostrázku nízkého (*Polygala chamaebuxus*), medovníku meduňkolistého a mapky rozšíření několika vybraných zvláště chráněných či vzácnějších taxonů, přičemž přinejmenším v některých případech je otázka, zda byl pattern jejich rozšíření na lokalitě dostatečně podchycen. Např. *Mellitis melyssophyllum* se dle výsledků našich šetření vyskytuje nejen v centrální, ale i ve východní části PP prakticky až k její samé východní hranici a také v horní polovině svahu (severní část území) a počet jedinců se pohybuje určitě v řádu desítek, zatímco autorka jeho výskyt dle přiložené mapky zaznamenala pouze při úpatí strmého svahu ve střední části PP v celkovém počtu pouhých 5 jedinců. Obdobně i v případě jeřábu džbánského se domnívám, že 23 jedinců včetně juvenilů a semenáčků je poměrně nízký počet, který vyžaduje přinejmenším ověření v terénu, neboť uvedený počet přibližně odpovídá námi dosud odhadovanému počtu jedinců pouze keřového, popř. stromového patra. Kromě toho bych v případě důsledného provádění celosezónního podrobného inventarizačního průzkumu předpokládal, že se autorce podaří v lokalitě potvrdit rovněž výskyt druhů, které sice nejsou uvedeny v seznamech taxonů zjištěných při zpravidla ne tak detailních popř. jen jednorázových průzkumech (ke kterým zřejmě ty vypracované panem Bělohoubkem a Jandou zřejmě patří), ale jež ač v lokalitě nejsou sice příliš hojné, přesto je tam při občasných terénních šetřeních v rámci činnosti orgánu ochrany přírody nacházíme a jejich výskyt lze navíc považovat pro daný biotop za poměrně typický. V jarním aspektu se jedná např. o hrachor jarní (*Lathyrus vernus*) a plicník tmavý (*Pulmonaria obscura*).

Pokud už tedy autorka trvala v rámci své bakalářské práce na provedení inventarizačního seznamu cévnatých rostlin v dané lokalitě, měla v každém případě přidat také co nejvíce nových informací o jednotlivých nalezených taxonech, zejména pak údaje o jejich početnosti (zvolit pro ni vhodnou semikvantitativní stupnici). I když u zvláště chráněných druhů autorka zaznamenávala pozici jejich výskytu pomocí GPS, měla přinejmenším u těchto druhů popř. i u dalších taxonů, které lze považovat z nějakého důvodu za významné (ty vedené v červených seznamech nebo naopak invazní, apod.) vždy namísto prakticky nic moc neříkající nadmořské výšky lokalit jejich výskytu uvést raději konkrétnější lokalizaci dle charakteru biotopu (světlna, hustě zapojený porost, strmý svah, atd.) a zejména tuto jejich distribuci se pokusit v diskusi vhodným způsobem interpretovat. Uvedení těchto údajů by totiž umožňovalo při pozdějších šetřeních lépe sledovat vývoj a dynamiku populací jednotlivých druhů a ekosystému jako celku. Hodnota práce, pokud by obsahovala precizním

způsobem získané údaje o početnosti a lokalizaci jednotlivých nálezů cenných druhů, by proto byla podstatně větší. Dále se domnívám, že by v přílohách práce měla být uvedena rovněž primární data (v tomto případě zejména výsledky jednotlivých terénních šetření, a to např. formou tabulky, ze které by bylo patrné, ve kterém termínu autorka zachytila výskyt jednotlivých konkrétních taxonů, v jakém množství a v které části zkoumaného území). Jejich uvedení by totiž umožnilo lepší prokazatelnost skutečnosti, zda celá tato práce vznikla opravdu výhradně na základě vlastních terénních šetření autorky a že např. zdánlivě neúplný seznam druhů nebyl následně doplňován podle výsledků dřívějších průzkumů. Ke zvýšení hodnoty této práce bohužel nepřispěl ani pokus autorky o přiblížení charakteru vegetace na základě 3 vypracovaných fytoocenologických snímků. Autorka sice pro účely jejich pořizování zřejmě měla k dispozici potřebnou literaturu a pro hodnocení pokryvnosti použila běžně používanou sedmičlennou Braun-Blanquetovu stupnici, bohužel je však zjevné, že některé údaje o pokryvnosti jsou ve snímcích uváděny chybně. Otázkou zůstává, zda se jedná pouze o nedůslednost autorky, anebo o nesprávné pochopení problematiky. Jedná se zejména o hrubý nesoulad v pokryvnosti jednotlivých druhů versus pokryvnost celého konkrétního patra vegetace popř. celková pokryvnost. Je samozřejmé, že součet pokryvnosti jednotlivých druhů může zcela běžně převyšovat celkovou pokryvnost konkrétního patra vegetace (bývají často víceúrovňová), nemělo by se však stávat, aby pokryvnost jednoho konkrétního druhu byla vyšší, než je pokryvnost celého příslušného patra. Např. snímek č. 1 - patro E 3: celková pokryvnost 30%, zatímco *Acer pseudo-platanus* zde má pokryvnost 5 (což odpovídá 75 -100%), *Fagus sylvatica* 4 (50-75%) a *Carpinus betulus* 3 (25 – 50%) – v takovém případě by se tudíž nemohlo jednat o světlinu, ale naopak o zapojený lesní porost. Kromě toho z předložené práce nevyplývá, jaký mělo pořízení těchto fytoocenologických snímků vlastně význam.

Jako poslední významný dílčí cíl své práce si autorka stanovila vypracovat návrh optimálního managementu lokality. Namísto toho aby autorka postupovala tak, že kriticky zhodnotí stávající návrhy managementu a na základě konkrétních poznatků vyplývajících ze zjištěných výsledků terénních šetření doporučí jejich určité konkrétní úpravy, popř. navrhne zcela nové postupy, uvádí pouze obecná doporučení vycházející v některých případech navíc z nesprávných interpretací („Prozatím bych doporučila samovolný nálet u dubu zimního (*Quercus petraea*). Tento druh stromů podporuje rozšíření třemdavy bílé (*Dictamnus albus*), která byla důvodem zařazení území Kozinecké stráně mezi přírodní památky.“), nebo pouze bez dalšího odůvodnění reprodukuje návrhy uvedené v aktuálním plánu péče.

Co se týče hodnocení dalších částí práce, tak lze konstatovat, že v kapitole č. 2 je poměrně podrobně popsáno zkoumané území, zejména jeho přírodní poměry, historie jeho ochrany a využití. Autorka zde věnuje poměrně velký prostor i informacím o dřívějších výzkumech a průzkumech v území provedených, kde se ale snad až příliš podrobně věnuje obsahu jednotlivých plánů péče, které byly pro PP vypracovány a výsledkům šetření VÚLHM. Místo citací celých pasáží jednotlivých zpráv z výzkumů, z úřední korespondence a plánů péče by bylo lepší uvádět raději 1-2 větami jen ty nejpodstatnější informace, které z příslušných dokumentů vyplynuly. V závěru autorka shrnuje výsledky své práce, přičemž mnohá z uváděných zjištění, ačkoli si je autorka přivlastňuje, nejsou podpořena žádnými konkrétními zjištěnými daty, ale jedná se buď o obecně známé skutečnosti nebo pouze o její subjektivní a zřejmě ničím nepodložené názory, např. „Z pozorování jasně vyplynulo, že je velice důležité, aby se na území přírodní památky Kozinecká stráň dodržoval jasně stanovený plán péče. Na základě provedeného výzkumu jsem dospěla k závěru, že pokud by tak nebylo učiněno, došlo by k postupnému vymizení především třemdavy bílé (*Dictamnus albus*) a jeřábu džbánského (*Sobus gemella*). Nedodržováním takového plánu by byly samozřejmě ohroženy i ostatní vzácné druhy vyskytující se na Kozinecké stráni.“ Jak k těmto závěrům autorka dospěla? V seznamu citované literatury chybí několik pramenů, které jsou citovány v textu, včetně jednoho zásadního, se kterým autorka porovnává své výsledky.

S přihlédnutím ke všem výše uvedeným skutečnostem musím konstatovat, že předložená práce mě připadá poněkud samoučelná a dále využitelná např. pro účely ochrany přírody pouze ve velmi omezeném rozsahu, neboť její úroveň je (obzvláště pak co se týče interpretace zjištěných výsledků) je velmi slabá. Neznám podrobně kritéria hodnocení ani interní požadavky a obvyklou úroveň obhájených bakalářských prací na příslušné fakultě v rámci daného oboru, přesto se, mimo jiné i při porovnání s bakalářskými pracemi biologického zaměření z jiných univerzit, které jsem měl tu čest číst, domnívám, že v této práci autorka i přes všechnu svou snahu a její předpokládanou schopnost samostatně určit naprostou většinu z v příslušné lokalitě se vyskytujících rostlinných taxonů bohužel neprokázala odpovídající odborné znalosti a schopnosti, které se od absolventa vysokoškolského studia biologie očekávají, neboť i absolvent bakalářského stupně studia, zvláště pokud se chce profilovat jako terénní botanik, by měl být dle mého názoru schopen samostatně zpracovávat obdobné dílčí botanické inventarizační průzkumy a to nejen samostatně sbírat data v terénu a určit většinu taxonů, ale především vědět jaká data jsou pro zodpovězení kladených otázek klíčová a hlavně je pak dokázat odpovídajícím způsobem interpretovat. Vzhledem k této i ostatním výše uvedeným skutečnostem, mi tak nezbývá než konstatovat, že výše uvedené nedostatky by v případě diplomové práce byly dle mého názoru jednoznačně důvodem jejího nepřijetí k obhajobě, popř. její klasifikace stupněm „nevyhověl“. Vzhledem ke skutečnosti, že se v tomto případě jedná o práci bakalářskou, autorka studuje obor zaměřený primárně na výchovu budoucích pedagogů a nikoli vědeckých pracovníků a teprve sbírá první zkušenosti s vypracováním vědeckých prací, lze (samozřejmě s přihlédnutím k průběhu obhajoby a reakce autorky na položené dotazy a za předpokladu, že vedoucí práce nemá pochyb o tom, že práci autorka zpracovávala v celém rozsahu samostatně či lze-li tuto skutečnost potvrdit na základě primárních dat) alespoň ocenit její snahu a schopnost dodržení většiny formálních požadavků, které má bakalářská práce obsahovat, a zvážit variantu práci ohodnotit stupněm „dobře“.

Mgr. Radovan Douša

Dne 26. 8. 2015